Hay también prueba de razón: la libertad de la voluntad consiste en la posibilidad de amar y no amar el objeto bueno propuesto; ahora bien, esta posibilidad no es arbitraria, al contrario, puede la voluntad amarlo en tanto en cuanto descu-

⁶⁹ d. 10, q. 1, nn. 2-3, (1.^a et 2.^a concl.).

400 hoc non potest pro libito, sed in tantum potest amare, in quantum re-
perit rationem boni; et non amare, in quantum habet rationem mali;
ergo libertas consistit in hoc quod in eodem obiecto potest [invenire
rationem boni et mali].

405 *C o n f i r m a t u r.* Nam si intellectus cognosceret aliquod bo-
num, in cuius amore nullam rationem mali invenerit, non possit vo-
luntas illud non amare; ergo.

Hanc sententiam tenet Ferrariensis, 3 *Contra* [*Gentes*], *cap. ultimo*;
Soncinas, 9 *Metaphysicae*, q. 14.⁷⁰ Et hinc inferunt quod voluntas semper
debet eligere quod intellectus iudiucat esse melius} et convenientius,
410 quia non potest aliquid respuere, nisi quia in eo aliquam rationem
mali vel minus boni invenit.

Ratio istorum esse videtur, quia libertas voluntatis debet esse in-
tra latitudinem obiecti sui, quod est bonum.

415 Sed iste modus habet difficultatem, nam si hoc est verum,
{voluntas non est magis libera quam intellectus, nam sicut intellectus
necessario assentitur vero, ita voluntas amat bonum, cui nullum ma-
lum est communicatum; et sicut voluntas potest non amare bonum,
quia invenit rationem mali, ita intellectus potest non assentiri, si ve-
rum non apparet certum,} sed quodammodo sit admixtum falsitati.

420 *P r a e t e r e a* sequitur quod absolute loquendo voluntas non
est libera, nam semper sequitur iudicium intellectus, et debet eligere
quod intellectus iudicat melius; sed intellectus non est liber; ergo nec
voluntas.

425 *P r a e t e r e a.* Haec opinio madere videtur in opinione Du-
randi,⁷¹ quem fere omnes theologi improbant, scilicet libertatem esse
formaliter in intellectu, nam sicut ex indifferentia et libertate iudicii in-
tellectus oritur libertas in voluntate, prius et perfectius erit in intel-
lectu.

430 *A l i u s* modus dicendi est {quod voluntatis libertas oritur ex
intellectu, non tamen ex indifferentia illius, sed ex perfectione et uni-
versalitate. In hoc enim superat intellectus alias potentias sensitivas,
quod cognoscit non tantum confuse hoc esse conveniens, sed distincte
percipit raionem convenientis, separando illam ab omnibus aliis ratio-
nibus / quibus coniungitur, et considerando quantum sit appetibilis;}
S 264

10 399 amare *add.* nisi (!) S 401-402 invenire... mali *om.* S 431 hoc... conveniens
S, quod est conveniens P 431 sed distincte S, distincte namque P 433 264]
263 S 433 quibus coniungitur *om.* P 433 quibus *incipit a. m.* S